TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

  BAN TUYÊN GIÁO

*

  Số 1453 -CV/BTGTU
 Định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 8/2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày  25  tháng 7 năm 2023

Kính gửi: - Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh,

- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy

trực thuộc Tỉnh ủy,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

 Thực hiện kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2023, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền tháng 8/2023 như sau:

 1. Tuyên truyền, phản ánh đậm nét các hoạt động của lãnh đạo Đảng,

Nhà nước, địa phương; các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự kiện

trong nước, quốc tế nổi bật, tạo sự ổn định về chính trị tư tưởng trong cán bộ,

đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

 2. Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh việc tổ chức phổ biến, quán triệt kết

quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII1, Hội

nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh giữa nhiệm kỳ khóa XX; kết quả Kỳ họp thứ

5, Quốc hội khóa XV; tình hình, kết quả tiếp xúc, giải quyết những kiến nghị

của cử tri, của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; kết quả kỳ họp

giữa năm 2023 của HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; các nghị

quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương

Đảng, của tỉnh 2 và một số văn bản mới ban hành: Chỉ thị số 30-CT/TU ngày

 1   Hướng dẫn số 78-HD/BTGTU ngày 06/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kết quả Hội

nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII; Công văn số 1371-CV/BTGTU ngày 12/6/2023 về

tuyên truyền Hội nghị giữa nhiệm kỳ BCH Trung ương Đảng khóa XIII.

 2 -  Chỉ thị số 22-CT/TW Ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029;

Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019

của Ban Bí thư về  “tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8, khóa XI đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục

và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ

nghĩa và hội nhập quốc tế”; Quy định 85-QĐ/TW, 99-QĐ/TW, 100-QĐ/TW, 101-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương

Đảng khóa XIII; Kết luận 49-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải

đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tuyên truyền về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050;…

 - Kế hoạch số 209-KH/TU ngày 27/6/2023 về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045. Kế hoạch số 209-KH/TU ngày 27/6/2023 về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045…

 2

13/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Quảng Ngãi lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Kế hoạch số 209-KH/TU ngày

27/6/2023 về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo

dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 29-CT/TU

ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, đẩy mạnh

thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

          3. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ

thống chính trị3; tuyên truyền đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng4 về tác phẩm

“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần

xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của  đồng

chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, trong đó khẳng định tư tưởng kiên định,

nhất quán và xuyên suốt của đồng chí Tổng Bí thư về công tác xây dựng, chỉnh

đốn Đảng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên và công tác đấu

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

  4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về triển

khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; công tác cải cách hành

chính, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8/2023 và nhiệm vụ, giải pháp phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong các tháng cuối năm 2023 của

đất nước, của tỉnh. Tuyên truyền các hoạt động cung ứng sản phẩn nông sản

của tỉnh, đẩy mạnh tuyên truyền về các sản phẩm OCOP của tỉnh; những mô

hình sản xuất theo chuỗi giá trị có chất lượng, sức cạnh tranh cao; cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”… Chiến lược cải cách hệ

thống thuế đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo tinh thần Chỉ thị

số 06/CT-UBND, ngày 28//2023 của UBND tỉnh5; tuyên truyền việc triển khai

các hoạt động xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các địa

phương trong tỉnh6.

  5. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh cho người và đàn gia

súc, gia cầm; phòng, chống thiên tai ứng phó với biến đổi khí hậu; các biện

 3  Hướng dẫn số 79-HD/BTGTU 07/7/2023 về đẩy mạnh tuyên truyền công tác Xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

 4 Hướng dẫn số 12-HD/TU ngày 03/4/2023 của Ban Thường vu Tinh ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư

tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây

dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”.

 5 Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai  thực hiện chiến lược cải

cách hệ thống thuế đến năm 2030  trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 6 Kế hoạch số 79-KH/BTGTU ngày 17/5/2023  về phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Khoa học và

Công nghệ về định hướng tuyên truyền hoạt động xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các địa phương

cơ sở trong tỉnh.

 3

pháp ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước; các biện pháp tiết

kiệm điện, nước, tránh thất thoát, lãng phí điện, nước, việc sử dụng hiệu quả

điện, nước; công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; công tác phòng,

chống đuối nước cho trẻ em; các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo

Công điện số 441/CĐ-TTg, ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục

tuyên truyền về tác hại của việc hút thuốc lá, nhất là thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, Shisha; việc thực hiện Quyết định số 568/QĐ-TTg, ngày 24/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ “Phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng chống tác

hại của thuốc lá đến năm 2030”.

 6. Tuyên truyền, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc

vận động, hoạt động an sinh xã hội; hỗ trợ đối tượng chính sách, người nghèo,

đồng bào gặp khó khăn; tăng cường tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững (giảm nghèo về thông tin)… góp phần ổn định đời

sống Nhân dân và đảm bảo trật tự an toàn xã hội ở nông thôn.

   7. Tuyên truyền việc tích cực nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa,

tố giác tội phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao; các tệ nạn xã hội; công tác

đảm bảo an toàn giao thông theo tinh thần Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày

25/5/2023 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; tiếp tục tuyên

truyền Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”;…

 8. Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 8/2023 theo Kế hoạch7

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong đó tập trung tuyên truyền:

 - Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày Truyền thống ngành Tuyên giáo

của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2023), trong đó chú ý quan tâm các nội dung: Tăng

cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên giáo

trong sự nghiệp cách mạng của Đảng, đặc biệt trong công cuộc đổi mới và hội

nhập quốc tế; khẳng định những đóng góp to lớn của Ngành 93 năm qua; biểu

dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo; tôn vinh và tri ân

công lao, cống hiến, đóng góp của các cấp, các ngành, các thế hệ cán bộ tuyên

giáo qua các thời kỳ nhằm khơi dậy niềm tự hào đối với công tác tuyên giáo

của Đảng; cổ vũ, động viên toàn Ngành nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức,

không ngừng rèn luyện, phấn đấu, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp

phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng

đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

 - Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

 7     Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023.

 4

(2/9/1945 - 2/9/2023); 58 năm Ngày chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965-

18/8/2023); 64 năm khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959

- 28/8/2023); …

 9. Tuyên truyền, hưởng ứng các Giải báo chí, các cuộc thi do Trung

ương, các ngành phát động: Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân

tộc” lần thứ XVI, năm 2023-2024; Giải Búa liềm vàng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ

I – năm 2023; Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” tỉnh Quảng

Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025; Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học,

nghệ thuật, báo chí với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh”.

      10. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy,

chính quyền và Nhân dân trong tỉnh, nhất là ngư dân về tầm quan trọng, nghĩa

vụ, trách nhiệm trong việc thực hiện IUU và các khuyến cáo của Ủy ban Châu

Âu; khẳng định sự quyết tâm của địa phương trong việc triển khai đồng bộ,

hiệu lực, hiệu quả các quy định pháp luật thủy sản nhằm khắc phục các tồn tại,

hạn chế theo khuyến nghị của Ủy ban châu Âu (EC) về chống khai thác IUU,

gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” trong năm 2023.

 11. Tuyên truyền, phổ biến một số văn bản mới ban hành: Nghị định số

36/2023/NĐ-CP ngày 21/6/2023 về gia hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt

đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước; Nghị quyết số 98/2023/QH15 về

thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

 Ngoài các nội dung nêu trên, các cấp ủy, các ngành căn cứ tình hình thực

tế của địa phương, đơn vị mình để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền

phục vụ nhiệm vụ chính trị và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy để Ban tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TW (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Lãnh đạo Ban;

- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh;

- Phòng TT-BC-XB;

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T15:06:06+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T15:06:38+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!